HIỆP HỘI CAO SU VIỆT NAM

	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số       /HHCS
	            TP. Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2018

	V/v xét chọn doanh nghiệp xuất khẩu uy tín năm 2017

	Kính gửi: Hội viên Hiệp hội Cao su Việt Nam

Chương trình Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín do Bộ Công Thương thực hiện từ năm 2004 đến nay là một hoạt động xúc tiến thương mại nhận được sự hưởng ứng tích cực từ các cơ quan hữu quan và cộng đồng doanh nghiệp xuất khẩu trên cả nước. Mục tiêu của hoạt động này là nhằm ghi nhận đóng góp tích cực của các doanh nghiệp xuất khẩu trong tăng trưởng xuất khẩu của Việt Nam và giới thiệu, quảng bá các doanh nghiệp xuất khẩu Việt Nam với đối tác nước ngoài.
Năm 2018, Bộ Công Thương đề nghị Hiệp hội Cao su Việt Nam tiếp tục triển khai tổ chức xét chọn và đề cử danh sách “Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín năm 2017” như sau:

A. Đối tượng xét chọn: các Hội viên được thành lập theo luật pháp Việt Nam, bao gồm các doanh nghiệp trong nước và các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, xuất khẩu mặt hàng cao su nguyên liệu, cao su thành phẩm, sản phẩm gỗ cao su và sản phẩm cơ khí ngành cao su.

B. Quyền lợi của các doanh nghiệp xuất khẩu uy tín: Các doanh nghiệp xuất khẩu uy tín do Bộ Công Thương công bố sẽ được hỗ trợ các hoạt động sau:

1. Quảng bá miễn phí hình ảnh và sản phẩm của doanh nghiệp trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Công Thương, trên trang thông tin điện tử và các tạp chí của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Cục Xúc tiến thương mại, Trung tâm Thông tin Công nghiệp và Thương mại, Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương.

2. Sử dụng miễn phí logo Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín của Bộ Công Thương.

3. Ưu tiên tham gia các hoạt động thuộc Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia, khảo sát thị trường, hội thảo, hội chợ, diễn đàn doanh nghiệp do Bộ Công Thương tổ chức.

4. Nhận miễn phí các báo cáo thông tin hàng tháng về mặt hàng xuất khẩu, thị trường xuất khẩu từ Trung tâm Thông tin Công nghiệp và Thương mại.

5. Tham gia miễn phí các khóa đào tạo về thương mại điện tử.

6. Giới thiệu trực tiếp đến các đối tác nước ngoài có nhu cầu nhập khẩu.
Lưu ý: Trường hợp phát hiện doanh nghiệp vi phạm pháp luật Việt Nam, hoặc bị các đối tác trong và ngoài nước khiếu kiện về thực hiện nghĩa vụ hợp đồng, về chất lượng sản phẩm; hoặc bị các cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý vi phạm (môi trường, chất lượng sản phẩm...) doanh nghiệp sẽ bị đưa ra khỏi danh sách “Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín” trong năm được xét chọn và không được xét chọn trong 2 năm tiếp theo.
C. Tiêu chí xét chọn:

1. Doanh nghiệp xuất khẩu trực tiếp và có lãi trong năm 2016, 2017;
2. Không vi phạm pháp luật Việt Nam, luật Kinh doanh quốc tế và các luật khác   điều chỉnh hoạt động doanh nghiệp; không bị các đối tác trong và ngoài nước khiếu kiện về thực hiện nghĩa vụ hợp đồng; thực hiện nghiêm túc hợp đồng xuất khẩu;

3. Hoàn thành các nghĩa vụ về thuế đối với Nhà nước;
4. Có kim ngạch xuất khẩu tính từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/12/2017 đạt mức tối thiểu:
+ Cao su (nguyên liệu và sản phẩm): 5.750.000 USD

+ Sản phẩm gỗ: 11.150.000 USD

+ Sản phẩm cơ khí: 5.300.000 USD

D. Hồ sơ đăng ký: Doanh nghiệp trực thuộc nhiều đơn vị, chỉ gửi hồ sơ đăng ký về 1 trong 3 đơn vị xét chọn (Bộ chủ quản hoặc Hiệp hội hoặc Sở Công Thương). Lập hồ sơ theo từng mặt hàng, mỗi mặt hàng 02 bộ hồ sơ, gồm:
1. Đơn đăng ký xét chọn “Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín năm 2017” (theo mẫu)
2. Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (hoặc Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp): Bản sao có xác nhận và đóng dấu sao y bản chính của doanh nghiệp
3. Bản sao các bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận về các giải thưởng đã nhận trong năm 2017 do các tổ chức, cơ quan cấp TW và nước ngoài cấp.
4. Báo cáo tổng kết năm 2017/ Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017 (Mẫu nộp cho Cục thuế) của đơn vị.
Thời hạn nộp 2 bộ hồ sơ về Văn phòng Hiệp hội: Trước ngày 28/02/2018.
Rất mong Hội viên tham gia tích cực chương trình Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín của Bộ Công Thương nhằm góp phần nâng cao hơn nữa hình ảnh và uy tín của cộng đồng doanh nghiệp xuất khẩu Việt Nam trên thị trường quốc tế.

Trân trọng kính báo.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Website;

- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Võ Hoàng An

Địa chỉ liên hệ: Hiệp hội Cao su Việt Nam, 236 Bis Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Q. 3, TP. Hồ Chí Minh

ĐT: 08.3932 2605    Fax: 08.3932 0372  Email: office@vra.com.vn  Website: www.vra.com.vn